- 1 -

北京市就业促进中心文件
京就促发〔2023〕1 号

关于开展 2023 年北京市高技能人才
研修培训工作的通知

各区人力资源和社会保障局，北京经济技术开发区社会事业局，

市属局（总公司）人事部门、企业集团，各有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神，强化现代化建设技能人才

支撑，不断提升高技能人才技能攻关、技能创新水平，按照《首

都技能人才“金蓝领”培育行动计划实施方案》（京就发〔2022〕

4 号）和《北京市高技能人才研修培训工作管理办法》（京人社

能发〔2022〕6 号）等文件要求，今年将继续组织开展高技能人

才研修培训。现就有关事项通知如下：

一、研修方向

（一）面向我市提升高端制造业发展能级的需求，符合高端

装备制造（智能制造）、集成电路、人工智能、新能源汽车、医

药健康、商业航天、绿色能源和节能环保等产业发展的高技能人

- 2 -

才培训项目。

（二）面向我市深化国际消费中心城市建设的需求，符合数

字消费、文化旅游、家政服务、医疗养老、育婴托幼、邮政快递、

交通运输、餐饮烹饪等生产、生活性服务业发展的高技能人才培

训项目。

（三）面向我市乡村振兴和现代农业发展的需求，符合数字

农业、农业机器人、生物育种、休闲农业、农村人居环境整治以

及农业生产技术、服务、管理等内容的高技能人才培训项目。

（四）围绕企业技术革新、科技成果转化，相关职业（工种）

领先的新工艺、新技术和新方法，国际国内前沿领域的发展趋势

以及企业生产岗位或技术应用环节中的重点和难点问题的培训项

目。

（五）实施“金蓝领”提升行动，在一线岗位从事关键生产

技术工作，能名师带徒、传授技艺，带领团队解决生产实际问题

的技能人才培训项目。

（六）经国务院、市政府公布的国家级、市级非物质文化遗

产名录中的传统手工技艺等项目，具有传承历史，并在国内外享

有一定的知名度和美誉度的非物质文化遗产培训项目。

二、培训对象

北京地区企事业单位生产服务一线岗位中，与研修专业方向

相关职业（工种）的技师、高级技师（已取得技师及以上国家职

业资格证书或技能等级证书），每两年可参加一次高技能人才研

- 3 -

修培训。培训对象应连续在京缴纳城镇职工社会保险 12 个月及以

上。

对于企业重点培养的高精尖产业、新兴产业领域的急需紧缺

技能人才，可适度放宽到高级工。

三、培训形式

研修培训以企事业单位为主体，采取集中培训与岗位研修相

结合的形式组织实施。培训分三个阶段进行实施。

第一阶段：集中培训。以现场教学、专题讲座、主题报告等

方式，讲授前沿理论，传授新技术、新工艺、新方法，集中培训

的时间原则上不少于 64 学时。

第二阶段：岗位研修。以专题研讨、技艺交流、参观考察等

方式，结合研修主题和学员工作岗位，组织课题实操和研讨，对

学员研修情况进行检查和辅导，指导学员撰写研修工作总结，岗

位研修的时间原则上不少于 16 学时。

第三阶段：结业考核。组织对学员的研修工作总结进行评审，

结合出勤情况、学习态度、交流研讨情况进行考核打分。2023 年

研修培训项目应于 2023 年 10 月 31 日前完成结业考核。

四、培训师资

主讲教师应为具有较高理论水平的专家教授、丰富实践经验

的实习指导教师，以及技能大师工作室领办人等优秀高技能人才。

五、组织实施

（一）北京地区具有独立法人资格的企业、高等院校、科研

- 4 -

院所、技师学院等具有职业培训条件和经验的单位均可自主开展

高技能人才研修培训，开展培训前，应向北京市就业促进中心（以

下简称：市就促中心）提出申报。

（二）办班单位应于 2023 年 7 月 31 日前通过北京市人力资

源和社会保障局官网（http://rsj.beijing.gov.cn）—热点服

务（技能提升行动）—单位政策列表（高技能人才研修），使用

北京一证通登录后，填写相关信息进行申报。

（三）市就促中心将对参训学员的社保、职业资格证书（技

能等级证书）等信息进行核实，并组织相关领域专家对申报项目

进行评审。评审通过的项目，办班单位将学员名单和培训计划报

市就促中心备案后即可开班。

（四）培训结业后，办班单位应于 2周内，向市就促中心提

出补贴资金申请，并提交以下材料：高技能人才研修培训补贴申

请表、研修培训工作总结、《北京市高技能人才研修培训结业登

记备案名册》、学员研修培训工作总结。市就促中心将委托第三

方对培训效果和资金使用情况进行审计检查，经审核通过后，按

每人 5000 元标准给予办班单位资金补助，并发放学员结业证书。

六、有关要求

（一）高技能人才研修培训按照职业分类确定研修项目，项

目中可含一个或多个相关相近职业（工种），每家单位最多申报

2 个班次。为保证研修培训质量，每班次人数控制在 20-30 人，

全市研修培训名额 600 人。

- 5 -

（二）办班单位要按照《北京市高技能人才研修培训工作管

理办法》（京人社能发〔2022〕6 号）要求，加强对研修培训的

管理，不得对培训项目进行转包分包，不得随意变更培训项目和

培训计划，确需变更的应提前报市就促中心备案。

（三）集中培训阶段可采取线上线下相结合的方式进行，线

上教学原则上不得超过 8学时，且不得采用录播课的形式进行。

参加线上教学的学员应实名登录，授课教师应做好签到截屏，全

程录屏。市就促中心将不定期对研修过程进行抽查。

（四）各区人力社保部门，各总公司、企业集团要高度重视

研修培训工作，做好政策宣传解读，充分调动企业、院校等各方

面的积极性，动员指导有条件的单位申报研修培训项目，形成全

社会尊重、关心、参与高技能人才队伍建设的良好氛围。

附件：1.北京市高技能人才研修培训项目考核参考标准

2.2023 年北京市高技能人才研修培训补助资金申请表

北京市就业促进中心

2023 年 3 月 22 日

（联系人：刘洋、聂昆；联系电话：68313461）

（此件主动公开）

北京市就业促进中心办公室 2023 年 3 月 22 日印发

- 6 -

附件 1

北京市高技能人才研修培训项目
考核参考标准

一、出勤情况（20 分）

1.出勤率 100%，20 分；

2.出勤率 90%，15 分；

3.出勤率 80%，5分；

4.出勤率 80%以下，视同考核不及格。

二、学习态度（10 分）

1.态度端正、高质量完成研修任务，10 分；

2.态度一般、能按要求完成研修任务，5-8 分；

3.态度消极、不能按要求完成研修任务，0分。

三、参加研讨交流（20 分）

1.发言质量高，与岗位结合密切，18-20 分；

2.发言质量良好，可以与岗位结合，11-17 分；

3.发言质量一般，与岗位无关，5-10 分。

四、撰写工作总结（50 分）

1.字数不少于 2000 字，与实际工作联系紧密，技术小结有案

例支撑，体现个人独特的认识和见解，40-50 分；

2.字数不少于 1500 字，可联系实际工作，技术小结有案例支

- 7 -

撑，30-39 分；

3.字数少于 1500 字，与实际工作联系一般，技术小结无案例

支撑，20-29 分。

五、成绩评定

1.优秀：90-100 分；

2.良好：80-89 分；

3.合格：60-79 分；

4.不合格：60 分以下及出勤率不足 80%。

- 8 -

附件 2

2023 年北京市高技能人才研修
培训补助资金申请表

办班单位（盖章）： 申请日期：

办班单位名称

研修项目名称

职业（工种）

培训时间起止日期

培训总课时

结业人数

申请资金（万元）

经办人

联系电话

银行信息

开户行

银行账号

	北京市就业促进中心文件
	关于开展2023年北京市高技能人才
	研修培训工作的通知
	北京市高技能人才研修培训项目
	考核参考标准